15

40. Igitur triumphalia ornamenta et inlustris statuae honorem et quidquid pro triumpho datur, multo verborum honore cumulata, decerni in senatu iubet addique insuper opinionem, Syriam provinciam Agricolae destinari, vacuam tum morte Atili Rufi consularis et maioribus reservatam. credi-<sup>20</sup> dere plerique libertum ex secretioribus ministeriis missum ad Agricolam codicillos, quibus ei Syria dabatur, tulisse cum eo praecepto ut, si in Britannia foret, traderentur; eumque libertum in ipso freto Oceani obvium Agricolae, ne appellato quidem eo ad Domitianum remeasse, sive verum istud, sive<sup>25</sup> ex ingenio principis fictum ac compositum est. tradiderat interim Agricola successori suo provinciam quietam tutamque. ac ne notabilis celebritate et frequentia occurrentium introitus esset, vitalo amicorum officio noctu in urbem, noctu in Palatium, ita ut praeceptum erat, venit; exceptusque<sup>30</sup>

<sup>1</sup> auctum *Lipsius*: actum | ut domitiano moris erat *A*: ut erat domitianus *E* et *A* in marg. m. 1, domitiano moris *E* in marg. m. 2, ut Domitianus erat *B* <sup>2</sup> exceptit *Puteolanus*: excipit *EA*, cepit *B* <sup>4</sup> crines *Puteolanus* <sup>5</sup> formarentur *B* <sup>7</sup> principem *E* (*ut Nipperdey coniecerat*): principis *AB* <sup>9</sup> cetera *E* (*ut Wex coniecerat*): et cetera *AB* <sup>11</sup> quodue *B* <sup>12</sup> praesens *E* in marg. m. 2 <sup>13</sup> sepone *Cornelissen* <sup>14</sup> [nam . . . obtinebat] *Nipperdey* <sup>18</sup> additque *Muretus* <sup>20</sup> *Atilii* *B* <sup>22</sup> eis *B* <sup>22</sup> eo om. *AB* | Britanniam <sup>30</sup> praetemptum *B*

brevi osculo et nullo sermone turbae servientium immixtus est. ceterum uti militare nomen, grave inter otiosos, aliis virtutibus temperaret, tranquillitatem atque otium penitus hausit, cultu modicus, sermone facilis, uno aut altero amicorum comitatus, adeo ut plerique, quibus magnos viros per ambitionem aestimare mos est, viso aspectoque Agricola quaererent famam, pauci interpretarentur.

41. Crebro per eos dies apud Domitianum absens accusatus, absens absolutus est. causa periculi non crimen ullum aut querela laesi cuiusquam, sed infensus virtutibus princeps et gloria viri ac pessimum inimicorum genus, laudantes. et ea insecura sunt rei publicae tempora, quae sileri Agricolam non sinerent: tot exercitus in Moesia Daciaque et Germania et Pannonia temeritate aut per ignaviam ducum amissi, tot militares viri cum tot cohortibus expugnati et capti; nec iam de limite imperii et ripa, sed de hibernis legionum et possessione dubitatum. ita cum damna damnis continuarentur atque omnis annus funeribus et cladibus insignitur, poscebatur ore vulgi dux Agricola, comparantibus cunctis vigorem, constantiam et expertum bellis animum cum inertia et formidine aliorum. quibus sermonibus satis constat Domitiani quoque aures verberatas, dum optimus quisque libertorum amore et fide, pessimi malignitate et labore primum deterioribus principem extimulabant. sic Agricola simul suis virtutibus, simul vitiis aliorum in ipsam gloriam praeceps agebatur.

42. Aderat iam annus, quo proconsulatum Africæ et Asiae sortiretur, et occiso Civica nuper nec Agricolæ consilium deerat nec Domitiano exemplum. accessere quidam

1 turbæ om. B 4 hausit *Wex*: auxit 13 Moesia E (*Lipsius*): Misia AB 15 viri] vici Jo. Fr. Gronovius | tot (ante cohortibus) AB et E in marg. m. 1: totis ET 17 possessionum B 20 uigorem et constantiam B 21 inertiae et formidini A m. 1 et E m. 1 in marg. | aliorum Bipontini (cf. H. III 3,4): eorum (ceterorum Grotius, priorum Nolte; Halm quibus exercitus committi solerent supplerit) 22 Domitianum B 25 aliorum ipsa gloria Madvig 27 Asiae et Aphricæ B, As. aut (vel Nipperdey) Africæ Lipsius, del. Urlichs 29 aderat B

cogitationum principis periti, qui iturusne esset in provinciam ultro Agricolam interrogarent. ac primo occultius quietem et otium laudare, mox operam suam in approbanda excusatione offerre, postremo non iam obscuri suadentes simul terrentesque pertraxere ad Domitianum. qui paratus simulatione, in arrogantiam compositus, et audiit preces excusantis et, cum annuisset, agi sibi gratias passus est, nec erubuit beneficii invidia. salario tamen proconsuli consulari solitum offerri et quibusdam a se ipso concessum Agricolae non dedit, sive offensus non petitum, sive ex conscientia, ne quod vetuerat 10 videretur emisse. proprium humani ingenii est odisse quem laeseris: Domitiani vero natura preecepis in iram, et quo obscurior, eo inrevocabilior, moderatione tamen prudentiaque Agricolae leniebatur, quia non contumacia neque inani iactatione libertatis famam fatumque provocabat. sciant, quibus 15 moris est illicita mirari, posse etiam sub malis principibus magnos viros esse, obsequiumque ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis excedere, quo plerique per abrupta, sed in nullum rei publicae usum *(enisi)* ambitiosa morte inclaruerunt.

20

43. Finis vitae eius nobis luctuosus, amicis tristis, extraneis etiam ignotisque non sine cura fuit. vulgus quoque et hic aliud agens populus et ventitavere ad domum et per fora et circulos locuti sunt; nec quisquam audita morte Agricolae aut laetus est aut statim oblitus. augebat miseratio- 25 nem constans rumor veneno interceptum: nobis nihil comperti adfirmare ausim. ceterum per omnem valetudinem

<sup>2</sup> occultus *E* <sup>4</sup> iam *Rhenanus*: tam <sup>5</sup> simulationis et *A* et *E* in marg. m. <sup>1</sup> <sup>6</sup> in indulgentiam *Cornelissen* <sup>8</sup> proconsuli consulari *Mommsen*: proconsulari *AB*, proconsulare *E* (*ac sic vulgo*), <sup>9</sup> sed i superscr. <sup>1</sup> *m.* <sup>10</sup> illicita mirari moris est *T* <sup>18</sup> escendere *Lipsius* (*eorum laudes exceedere, qui Wex*) | plerique, qui per *I. Müller* <sup>19</sup> sed] *enisi C. Heraeus* | in nullum rei p. *Muretus*: in nullum (nullum et *A* et *E* in marg. m. *1*) rei post (*p* et *A* et *E* in marg. m. *1*, publicae *T*) | *enisi add. Schömann* <sup>24</sup> et per circ. *B* <sup>25</sup> laetus aut *censor Ienensis a. 1816, 127* | oblitus *Muretus*: oblitus est <sup>27</sup> quod adf. *Acidalius*; quodve (*vel aut quod*) adf. *Ritter*; nec adf. *Ernesti*; ut add. *Wex* ante adf., ante ausim *Halm*